CMGM - PROJETO DECRETO LEGISLATIVO 17 de 01/12/2025, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 764173 e CRC: 636C6BC7). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA

Câmara Municipal de Guajará-Mirim
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Concede o Título de Cidadão Guajaramirense ao Senhor Lucieldo Silva Santos e dá
outras providências.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUAJARÁ-MIRIM(RO), no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 28, inciso 16  da Lei Orgânica do Município.

                      D E C R E TO    L E G I S L A T I V O

Art. 1º

Fica concedido o Título de Cidadão Guajaramirense ao Senhor Lucieldo Silva
Santos, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao município de Guajará-Mirim.

Art. 2º
A entrega do referido título será realizada em Sessão Solene especialmente

designada para este fim.

Art. 3º

Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua aprovação.

                        JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores:

O presente Projeto de Decreto Legislativo visa homenagear o Senhor Lucieldo Silva
Santos, profissional dedicado que tem prestado relevantes serviços ao município de Guajará-
Mirim, especialmente na área da saúde pública.

Lucieldo Silva Santos, 36 anos, natural de Belo Horizonte MG, possui uma história
de vida marcada por superação, força e compromisso com o próximo. Filho de família humilde e
trabalhadora, enfrentou desde cedo grandes desafios, como a perda dos pais, experiências que
moldaram seu caráter e o despertaram para sua vocação: cuidar de pessoas.

Formou-se em Enfermagem pela FAMINAS BH e iniciou sua carreira no Hospital
Vitalis, em Belo Horizonte. Seguiu se especializando, concluiu pós-graduação em Terapia
Intensiva, atuou no IPSEMG por três anos e trabalhou na linha de frente da UTI durante a
pandemia, período que destacou sua coragem, competência e sensibilidade humana.

Em 2021, assumiu a gestão da Mediall Brasil no Hospital São Judas Tadeu, em
Ribeirão das Neves, onde recebeu reconhecimento nacional da Associação de Medicina Intensiva

CMGM - PROJETO DECRETO LEGISLATIVO 17 de 01/12/2025, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 764173 e CRC: 636C6BC7). Pág: 2/2

Brasileira pelo trabalho realizado.

No início de 2025, Lucieldo chegou ao município de Guajará-Mirim para assumir a
direção do Hospital Regional Dr. Júlio Pérez Antelo, onde encontrou uma nova missão, acolheu e
foi acolhido pelo povo desta cidade. Desde então, dedica-se integralmente à gestão hospitalar,
buscando oferecer um serviço de saúde cada vez mais digno, eficiente e humano para toda a
população.

Seu comprometimento, sua postura ética e seu respeito pela comunidade o
tornaram uma figura de grande importância para Guajará-Mirim, contribuindo de forma direta para
a melhoria contínua do atendimento público em saúde.

Conceder o Título de Cidadão Guajaramirense ao senhor Lucieldo Silva Santos é
reconhecer o valor de sua trajetória, seu trabalho e sua dedicação a este município que hoje
também faz parte de sua vida.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para aprovação deste Projeto.

Augustinho Figueiredo de Araújo

Vereador do MDB

AV 15 de Novembro, 1385 - Centro - Guajará-Mirim/RO CEP: 76.850-000 | E-mail: cmgm@guajaramirim.ro.leg.br
Contato: (69) 3541-8573 / 3541-2731 - Site: www.guajaramirim.ro.leg.br - CNPJ: 04.058.475/0001-90

Documento assinado eletronicamente por AUGUSTINHO FIGUEIREDO DE ARAÚJO, Vereador
(a), em 01/12/2025 às 17:10, horário de Guajara Mirim/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº
12.656 de 20/03/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.guajaramirim.ro.gov.br,
informando o ID 764173 e o código verificador 636C6BC7.

Docto ID: 764173 v1

https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/publicacao/download.php?id_doc=006657
https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=764173&CRC32=636C6BC7